
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ ПО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

 

 

 25.03.2014                                                                                        № 49                                                                         

 

 

 

 

Об утверждении планов 

мероприятий по ликвидации очагов 

африканской чумы свиней  

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1  

«О ветеринарии», Указом Губернатора Смоленской области от 25.03.2014 № 22 «Об 

установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме 

свиней» и инструкцией «О мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

африканской чумы свиней», утвержденной Главным управлением ветеринарии 

Министерства сельского хозяйства СССР от 21.11.80 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

Утвердить планы мероприятий по ликвидации очагов африканской чумы 

свиней на следующих территориях согласно приложениям: 

- на территории подкормочной площадки № 6 урочища Шипари, 

расположенного на территории Покровского сельского поселения Гагаринского 

района Смоленской области;  

- на территории подкормочной площадки № 11 урочища Фомкино, 

расположенного на территории Пречистенского сельского поселения Гагаринского 

района Смоленской области;  

- на территории подкормочной площадки № 5 урочища Струя, 

расположенного на территории Покровского сельского поселения Гагаринского 

района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки № 1 урочища Прилеповка, 

расположенного на территории Стодолищенского сельского поселения 

Починковского района Смоленской области;  

- на территории подкормочной площадки № 7 урочища Бобровское, 

расположенного на территории Краснознаменского сельского поселения 

Починковского района Смоленской области; 

- на территории 9 квартала урочища Мурашки, расположенного на территории 

Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области;  



2 

 

- на территории урочища Волосова Дача, расположенного на территории 

Пионерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области; 

- на территории участка № 2 Смоленского лесхоза, расположенного на 

территории Волоковского сельского поселения Смоленского района Смоленской 

области;  

- на территории урочища Кузнецовка, расположенного на территории 

Знаменского сельского поселения Угранского района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки урочища Мыльнище, находящейся в 

3 километрах западнее деревни Мыльнище Шаповского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки № 11 урочища Сусоевка, 

расположенного на территории Волковичского сельского поселения Рославльского 

района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки № 16 урочища Куковенька, 

расположенного на территории Пригорьевского сельского поселения Рославльского 

района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки № 12 урочища Хотеевка, 

расположенного на территории Костыревского сельского поселения Рославльского 

района Смоленской области; 

- на территории урочища Столпники, расположенного на территории 

Хорошовского сельского поселения Рославльского района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки урочища Шиловка, находящейся в 

1,5 километра юго-западнее деревни Кондраты Бобровического сельского поселения 

Ельнинского района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки урочища Полохово, находящейся в 

15 километрах юго-восточнее деревни Высокое Мутищенского сельского поселения 

Ельнинского района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки, находящейся в 1 километре юго-

восточнее деревни Желтовка Ефремовского сельского поселения Вяземского района 

Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки Турышкинская, находящейся в  

2 километрах западнее деревни Максимково Новосельского сельского поселения 

Вяземского района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки Козеваново, находящейся в  

2 километрах севернее деревни Козлово Озеро Ермолинского сельского поселения 

Вяземского района Смоленской области; 

- на территории подкормочной площадки № 5, находящейся в 1 километре 

южнее деревни Горовидка Ермолинского сельского поселения Вяземского района 

Смоленской области. 

 

 

И.о. начальника Главного управления – 

главного государственного ветеринарного 

инспектора Смоленской области                                                        И.В. Амирова 



Приложение  № 1 

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 6 урочища Шипари, расположенного на территории Покровского сельского 

поселения Гагаринского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Данилова З.О. - глава  

муниципального образования 

«Покровское сельское 

поселение» Гагаринского 

района (по согласованию); 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Покровского сельского поселения 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Данилова З.О. - глава  

муниципального образования 

«Покровское сельское 

поселение» Гагаринского 

района (по согласованию); 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Данилова З.О. - глава  

муниципального образования 

«Покровское сельское 

поселение» Гагаринского 

района (по согласованию); 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Петров А.Г. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 2 

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 11 урочища Фомкино, расположенного на территории Пречистенского 

сельского поселения Гагаринского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Самуйлова А.А. - глава  

муниципального образования 

«Пречистенское сельское 

поселение» Гагаринского района 

(по согласованию); 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Пречистенского сельского поселения 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Самуйлова А.А. - глава  

муниципального образования 

«Пречистенское сельское 

поселение» Гагаринского района 

(по согласованию); 

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Самуйлова А.А. - глава  

муниципального образования 

«Пречистенское сельское 

поселение» Гагаринского района 

(по согласованию); 

Леваков С.А. - руководитель  



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

ООО «Гжать» (по согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Петров А.Г. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Леваков С.А. - руководитель  

ООО «Гжать» (по согласованию) 

 



Приложение № 3  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 5 урочища Струя, расположенного на территории Покровского сельского 

поселения Гагаринского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Данилова З.О. - глава  

муниципального образования 

«Покровское сельское 

поселение» Гагаринского 

района (по согласованию); 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Покровского сельского поселения 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Данилова З.О. - глава  

муниципального образования 

«Покровское сельское 

поселение» Гагаринского 

района (по согласованию); 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Данилова З.О. - глава  

муниципального образования 

«Покровское сельское 

поселение» Гагаринского 

района (по согласованию); 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Петров А.Г. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Паничева Н.Г. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Кочетыгов Н.П. - руководитель  

ООО ОХ  «Лань» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 4  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.3014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 1 урочища Прилеповка, расположенного на территории Стодолищенского 

сельского поселения Починковского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Знайко Г.А. - глава  

муниципального образования 

«Стодолищенское сельское 

поселение» Починковского 

района (по согласованию); 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Стодолищенского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Знайко Г.А. - глава  

муниципального образования 

«Стодолищенское сельское 

поселение» Починковского 

района (по согласованию); 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Знайко Г.А. - глава  

муниципального образования 

«Стодолищенское сельское 

поселение» Починковского 

района (по согласованию); 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина  

Немцев М.М. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 5  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.3014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 7 урочища Бобровское, расположенного на территории Краснознаменского 

сельского поселения Починковского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Грибовский О.В. - глава  

муниципального образования 

«Краснознаменское сельское 

поселение» Починковского 

района (по согласованию); 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Краснознаменского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Грибовский О.В. - глава  

муниципального образования 

«Краснознаменское сельское 

поселение» Починковского 

района (по согласованию); 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Грибовский О.В. - глава  

муниципального образования 

«Краснознаменское сельское 

поселение» Починковского 

района (по согласованию); 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина  

Немцев М.М. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Антонцев А.П. – и.о. 

начальника СОГБУВ 

«Починковская ветстанция»; 

Тимофеев В.В. - руководитель  

ООО «Охотник» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 6  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории 9 квартала 

урочища Мурашки, расположенного на территории Озерного сельского поселения 

Шумячского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Старченкова В.П. - глава  

муниципального образования 

«Озерное сельское поселение» 

Шумячского района (по 

согласованию); 

Борисенков М.А. - начальник 

СОГБУВ «Шумячская 

ветстанция»; 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Озерного сельского поселения 

На период 

карантина 

Борисенков М.А. - начальник 

СОГБУВ «Шумячская 

ветстанция»; 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Старченкова В.П. - глава  

муниципального образования 

«Озерное сельское поселение» 

Шумячского района (по 

согласованию); 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Старченкова В.П. - глава  

муниципального образования 

«Озерное сельское поселение» 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

Шумячского района (по 

согласованию); 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Данилов Ф.Ф. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного хозяйства, 

объектов животного мира и среды 

их обитания (по согласованию);  

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Борисенков М.А. - начальник 

СОГБУВ «Шумячская 

ветстанция»; 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов  

На период 

карантина 

Борисенков М.А. - начальник 

СОГБУВ «Шумячская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Борисенков М.А. - начальник 

СОГБУВ «Шумячская 

ветстанция»; 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Борисенков М.А. - начальник 

СОГБУВ «Шумячская 

ветстанция»; 

Дмитриев Д.Н. - руководитель 

ОГКУ «Смолоблохотуправление» 

(по согласованию) 

 



Приложение № 7  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории урочища 

Волосова Дача, расположенного на территории Пионерского сельского поселения 

Смоленского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Геращенков М.Ф. - глава  

муниципального образования 

«Пионерское сельское 

поселение» Смоленского 

района (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Пионерского сельского поселения 

На период 

карантина 

Деделев А.Н. - руководитель  

ООО «Смоленск Охота» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Деделев А.Н. - руководитель  

ООО «Смоленск Охота» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Геращенков М.Ф. - глава  

муниципального образования 

«Пионерское сельское 

поселение» Смоленского 

района (по согласованию); 

Деделев А.Н. - руководитель  

ООО «Смоленск Охота» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Деделев А.Н. - руководитель  



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

ООО «Смоленск Охота» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция»; 

Деделев А.Н. - руководитель  

ООО «Смоленск Охота» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности  

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция»; 

Деделев А.Н. - руководитель  

ООО «Смоленск Охота» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция»; 

Деделев А.Н. - руководитель  

ООО «Смоленск Охота» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 8  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории участка № 2, 

расположенного на территории Волоковского сельского поселения Смоленского района 

Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Козлова Р.А. - глава  

муниципального образования 

«Волоковское сельское 

поселение» Смоленского 

района (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Волоковского сельского поселения 

На период 

карантина 

Луканченков Н.П. - 

руководитель ООО «Паско» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Луканченков Н.П. - 

руководитель ООО «Паско» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Козлова Р.А. - глава  

муниципального образования 

«Волоковское сельское 

поселение» Смоленского 

района (по согласованию); 

Луканченков Н.П. - 

руководитель ООО «Паско» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Луканченков Н.П. - 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

руководитель ООО «Паско» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция»; 

Луканченков Н.П. - 

руководитель ООО «Паско» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности  

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция»; 

Луканченков Н.П. - 

руководитель ООО «Паско» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Торгайкин А.И. - начальник 

ОГБУВ «Смоленская 

райветстанция»; 

Луканченков Н.П. - 

руководитель ООО «Паско» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 9  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории урочища 

Кузнецовка, расположенного на территории Знаменского сельского поселения Угранского 

района Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Поварова Т.Г. - глава  

муниципального образования 

«Знаменское сельское 

поселение» Угранского района 

(по согласованию); 

Османов Д.Б. - начальник 

СОГБУВ «Угранская 

ветстанция»; 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Знаменского сельского поселения 

На период 

карантина 

Османов Д.Б. - начальник 

СОГБУВ «Угранская 

ветстанция»; 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Поварова Т.Г. - глава  

муниципального образования 

«Знаменское сельское 

поселение» Угранского района 

(по согласованию); 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Поварова Т.Г. - глава  

муниципального образования 

«Знаменское сельское 

поселение» Угранского района 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

(по согласованию); 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Старовойтов А.И. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Османов Д.Б. - начальник 

СОГБУВ «Угранская 

ветстанция»; 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов  

На период 

карантина 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Османов Д.Б. - начальник 

СОГБУВ «Угранская 

ветстанция»; 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Османов Д.Б. - начальник 

СОГБУВ «Угранская 

ветстанция»; 

Пивоваров С.Л. - руководитель 

ООО НК «Роснефть-Смоленск» 

(по согласованию) 

 



Приложение № 10  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки урочища Мыльнище Шаповского сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Кондратьева Л.И. - глава  

муниципального образования 

«Шаповское сельское 

поселение» Демидовского 

района (по согласованию); 

Конекер Е.В. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Шаповского сельского поселения 

На период 

карантина 

Конекер Е.В. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Кондратьева Л.И. - глава  

муниципального образования 

«Шаповское сельское 

поселение» Демидовского 

района (по согласованию); 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Кондратьева Л.И. - глава  

муниципального образования 

«Шаповское сельское 

поселение» Демидовского 

района (по согласованию); 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Виноградов С.И. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Конекер Е.В. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Конекер Е.В. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Конекер Е.В. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Конекер Е.В. - начальник 

СОГБУВ «Демидовская 

ветстанция»; 

Петрусин А.Е. - руководитель  

ОАО «Заднепровье» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 11  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 11 урочища Сусоевка, расположенного на территории Волковичского 

сельского поселения Рославльского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Суворова Н.А. - глава  

муниципального образования 

«Волковичское сельское 

поселение» Рославльского 

района (по согласованию); 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Волковичского сельского поселения 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Суворова Н.А. - глава  

муниципального образования 

«Волковичское сельское 

поселение» Рославльского 

района (по согласованию); 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Суворова Н.А. - глава  

муниципального образования 

«Волковичское сельское 

поселение» Рославльского 

района (по согласованию); 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Демьянов Э.В. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 12  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 16 урочища Куковенька, расположенного на территории Пригорьевского 

сельского поселения Рославльского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Лоскутов А.А. - глава  

муниципального образования 

«Пригорьевское сельское 

поселение» Рославльского 

района (по согласованию); 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Пригорьевского сельского поселения 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Лоскутов А.А. - глава  

муниципального образования 

«Пригорьевское сельское 

поселение» Рославльского 

района (по согласованию); 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Лоскутов А.А. - глава  

муниципального образования 

«Пригорьевское сельское 

поселение» Рославльского 

района (по согласованию); 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Демьянов Э.В. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Кабанов Г.В. - руководитель   

ООО «Лахское» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 13  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки № 12 урочища Хотеевка, расположенного на территории Костыревского 

сельского поселения Рославльского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Степанищев А.Н. - глава  

муниципального образования 

«Костыревское сельское 

поселение» Рославльского района 

(по согласованию); 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства 

с территории охотхозяйства в 

пределах Костыревского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий 

в пределах границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Степанищев А.Н. - глава  

муниципального образования 

«Костыревское сельское 

поселение» Рославльского района 

(по согласованию); 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет 

любительской и спортивной охоты 

на кабана в пределах границ 

муниципального образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской области 

по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Степанищев А.Н. - глава  

муниципального образования 

«Костыревское сельское 

поселение» Рославльского района 

(по согласованию); 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

6 Организовать и осуществить 

отстрел (отлов) диких кабанов в 

рамках регулирования численности 

На период 

карантина 

Демьянов Э.В. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов животного 

мира Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию);  

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных 

площадках, кормушки, навоз, тару 

и малоценный инвентарь с 

дальнейшим зарыванием в траншеи 

(ямы) на глубину не менее 2 м 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную 

дезинфекцию мест, где 

содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, 

обувь и средства индивидуальной 

защиты после полного завершения 

работ по ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Гришин В.П. - руководитель   ОХ 

ЗАО «Рославльский лесокомбинат» 

(по согласованию) 

 



Приложение № 14  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории урочища 

Столпники, расположенного на территории Хорошовского сельского поселения 

Рославльского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Изощенкова А.И. - глава  

муниципального образования 

«Хорошовское сельское поселение» 

Рославльского района (по 

согласованию); 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства 

с территории охотхозяйства в 

пределах Хорошовского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий 

в пределах границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Изощенкова А.И. - глава  

муниципального образования 

«Хорошовское сельское поселение» 

Рославльского района (по 

согласованию); 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет 

любительской и спортивной охоты 

на кабана в пределах границ 

муниципального образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской области 

по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Изощенкова А.И. - глава  

муниципального образования 

«Хорошовское сельское поселение» 

Рославльского района (по 

согласованию); 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

6 Организовать и осуществить 

отстрел (отлов) диких кабанов в 

рамках регулирования численности 

На период 

карантина 

Демьянов Э.В. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов животного 

мира Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию);  

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных 

площадках, кормушки, навоз, тару 

и малоценный инвентарь с 

дальнейшим зарыванием в траншеи 

(ямы) на глубину не менее 2 м 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную 

дезинфекцию мест, где 

содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, 

обувь и средства индивидуальной 

защиты после полного завершения 

работ по ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Полякова А.М. - начальник 

СОГБУВ «Рославльская 

ветстанция»; 

Разуваев В.А. - руководитель   ООО 

«Кагаричи» (по согласованию) 

 



Приложение № 15 

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки  урочища Шиловка, находящейся в 1,5 километра юго-западнее деревни 

Кондраты Бобровического сельского поселения Ельнинского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Левашова Е.И. - глава  

муниципального образования 

«Бобровическое сельское 

поселение» Ельнинского района (по 

согласованию); 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства 

с территории охотхозяйства в 

пределах Бобровического 

сельского поселения 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий 

в пределах границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Левашова Е.И. - глава  

муниципального образования 

«Бобровическое сельское 

поселение» Ельнинского района (по 

согласованию); 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет 

любительской и спортивной охоты 

на кабана в пределах границ 

муниципального образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской области 

по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Левашова Е.И. - глава  

муниципального образования 

«Бобровическое сельское 

поселение» Ельнинского района (по 

согласованию); 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

«Стан» (по согласованию) 

6 Организовать и осуществить 

отстрел (отлов) диких кабанов в 

рамках регулирования численности 

На период 

карантина 

Андреев А.С. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов животного 

мира Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию);  

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных 

площадках, кормушки, навоз, тару 

и малоценный инвентарь с 

дальнейшим зарыванием в траншеи 

(ямы) на глубину не менее 2 м 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

 

9 Провести 2-х кратную 

дезинфекцию мест, где 

содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, 

обувь и средства индивидуальной 

защиты после полного завершения 

работ по ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Зацепин Т.В. - руководитель   ООО 

«Стан» (по согласованию) 

 



Приложение № 16  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _16_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории подкормочной 

площадки  урочища Полохово, находящейся в 15 километрах юго-восточнее деревни 

Высокое Мутищенского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Довгун В.П. - глава  

муниципального образования 

«Мутищенское сельское 

поселение» Ельнинского района (по 

согласованию); 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства 

с территории охотхозяйства в 

пределах Мутищенского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий 

в пределах границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Довгун В.П. - глава  

муниципального образования 

«Мутищенское сельское 

поселение» Ельнинского района (по 

согласованию); 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет 

любительской и спортивной охоты 

на кабана в пределах границ 

муниципального образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской области 

по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить 

отстрел (отлов) диких кабанов в 

рамках регулирования численности 

На период 

карантина 

Андреев А.С. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов животного 

мира Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию);  

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных 

площадках, кормушки, навоз, тару 

и малоценный инвентарь с 

дальнейшим зарыванием в траншеи 

(ямы) на глубину не менее 2 м 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов и 

отстрелянных в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

 

9 Провести 2-х кратную 

дезинфекцию мест, где 

содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, 

обувь и средства индивидуальной 

защиты после полного завершения 

работ по ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Сенченков О.А. – и.о. начальника 

СОГБУВ «Ельнинская ветстанция»; 

Андреенков А.И. - руководитель   

ООО «Клинское» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 17  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней  

 на территории подкормочной площадки, находящейся в 1 километре юго-восточнее 

деревни Желтовка Ефремовского сельского поселения Вяземского района Смоленской 

области 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, в 

том числе птицы  

на период 

карантина 

Селюкова Н.И. - глава  

администрации 

муниципального образования 

«Ефремовское сельское 

поселение» Вяземского района 

(по согласованию); 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция»; 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и растениеводства с 

территории охотхозяйства в пределах 

Ефремовского сельского поселения 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция»; 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних лиц 

на территории охотничьих угодий в 

пределах  границ муниципального 

образования 

На период 

карантина 

Селюкова Н.И. - глава  

администрации 

муниципального образования 

«Ефремовское сельское 

поселение» Вяземского района 

(по согласованию); 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

4 Рекомендовать запрет любительской 

и спортивной охоты на кабана в 

пределах границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения несгораемых 

остатков 

На период 

карантина 

Селюкова Н.И. - глава  

администрации 

муниципального образования 

«Ефремовское сельское 

поселение» Вяземского района 

(по согласованию); 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

6 Организовать и осуществить отстрел 

(отлов) диких кабанов в рамках 

регулирования численности 

На период 

карантина 

Комиссаров С.Н. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного 

хозяйства, объектов животного 

мира и среды их обитания (по 

согласованию);  

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных площадках, 

кормушки, навоз, тару и малоценный 

инвентарь с дальнейшим зарыванием 

в траншеи (ямы) на глубину не менее 

2 м 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция»; 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов  

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную дезинфекцию 

мест, где содержались животные в 

следующем порядке: первая – мест 

лежбищ, мест сжигания трупов, 

инвентаря и кормов, мест хранения 

инвентаря и кормов, вторая – перед 

снятием карантина 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция»; 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, обувь 

и средства индивидуальной защиты 

после полного завершения работ по 

ликвидации АЧС 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская 

ветстанция»; 

Волков М.В. - руководитель 

ООО ОХ «Волков плес» (по 

согласованию) 

 



Приложение № 18  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней  

 на территории подкормочной площадки Турышкинской, находящейся в 2 

километрах западнее деревни Максимково Новосельского сельского поселения Вяземского 

района Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, 

в том числе птицы  

на период 

карантина 

Журальская Н.А. - глава  

администрации муниципального 

образования «Новосельское 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и 

растениеводства с территории 

охотхозяйства в пределах 

Новосельского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних 

лиц на территории охотничьих 

угодий в пределах  границ 

муниципального образования 

На период 

карантина 

Журальская Н.А. - глава  

администрации муниципального 

образования «Новосельское 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет 

любительской и спортивной 

охоты на кабана в пределах 

границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения 

несгораемых остатков 

На период 

карантина 

Журальская Н.А. - глава  

администрации муниципального 

образования «Новосельское 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

6 Организовать и осуществить 

отстрел (отлов) диких кабанов в 

рамках регулирования 

численности 

На период 

карантина 

Комиссаров С.Н. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного хозяйства, 

объектов животного мира и среды 

их обитания (по согласованию);  

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных 

площадках, кормушки, навоз, 

тару и малоценный инвентарь с 

дальнейшим зарыванием в 

траншеи (ямы) на глубину не 

менее 2 м 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов  

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную 

дезинфекцию мест, где 

содержались животные в 

следующем порядке: первая – 

мест лежбищ, мест сжигания 

трупов, инвентаря и кормов, мест 

хранения инвентаря и кормов, 

вторая – перед снятием карантина 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, 

обувь и средства индивидуальной 

защиты после полного 

завершения работ по ликвидации 

АЧС 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

 



Приложение № 19  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней  

 на территории подкормочной площадки Козеваново, находящейся в 2 километрах 

севернее деревни Козлово Озеро Ермолинского сельского поселения Вяземского района 

Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, 

в том числе птицы  

на период 

карантина 

Зиновьева Г.В. - глава  

администрации муниципального 

образования «Ермолинское 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и 

растениеводства с территории 

охотхозяйства в пределах 

Ермолинского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних 

лиц на территории охотничьих 

угодий в пределах  границ 

муниципального образования 

На период 

карантина 

Зиновьева Г.В. - глава  

администрации муниципального 

образования «Ермолинское 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет 

любительской и спортивной 

охоты на кабана в пределах 

границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения 

несгораемых остатков 

На период 

карантина 

Зиновьева Г.В. - глава  

администрации муниципального 

образования «Ермолинское 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

6 Организовать и осуществить 

отстрел (отлов) диких кабанов в 

рамках регулирования 

численности 

На период 

карантина 

Комиссаров С.Н. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного хозяйства, 

объектов животного мира и среды 

их обитания (по согласованию);  

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных 

площадках, кормушки, навоз, 

тару и малоценный инвентарь с 

дальнейшим зарыванием в 

траншеи (ямы) на глубину не 

менее 2 м 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов  

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную 

дезинфекцию мест, где 

содержались животные в 

следующем порядке: первая – 

мест лежбищ, мест сжигания 

трупов, инвентаря и кормов, мест 

хранения инвентаря и кормов, 

вторая – перед снятием карантина 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, 

обувь и средства индивидуальной 

защиты после полного 

завершения работ по ликвидации 

АЧС 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

 



Приложение № 20  

к приказу и.о. начальника Главного 

управления – главного государственного 

ветеринарного инспектора Смоленской 

области  

от _25.03.2014_  № _49_ 

 

 
План  

мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней  

 на территории подкормочной площадки № 5, находящейся в 1 километре южнее 

деревни Горовидка Ермолинского сельского поселения Вяземского района Смоленской 

области 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Запретить вывод и вывоз, а также 

ввод и ввоз животных всех видов, 

в том числе птицы  

на период 

карантина 

Зиновьева Г.В. - глава  

администрации муниципального 

образования «Ермолинское 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

2 Запретить ввоз кормов без 

ветеринарно-сопроводительных 

документов, вывоз продукции 

животноводства и 

растениеводства с территории 

охотхозяйства в пределах 

Ермолинского сельского 

поселения 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

3 Ограничить въезд посторонних 

лиц на территории охотничьих 

угодий в пределах  границ 

муниципального образования 

На период 

карантина 

Зиновьева Г.В. - глава  

администрации муниципального 

образования «Ермолинское 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

4 Рекомендовать запрет 

любительской и спортивной 

охоты на кабана в пределах 

границ муниципального 

образования  

На период 

карантина 

Шарин Ю.В. – начальник 

Департамента Смоленской 

области по охране, контролю и 

регулированию использования 

лесного хозяйства, объектов 

животного мира и среды их 

обитания (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

5 Определить место для сжигания 

трупов и захоронения 

несгораемых остатков 

На период 

карантина 

Зиновьева Г.В. - глава  

администрации муниципального 

образования «Ермолинское 



№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

сельское поселение» Вяземского 

района (по согласованию); 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

6 Организовать и осуществить 

отстрел (отлов) диких кабанов в 

рамках регулирования 

численности 

На период 

карантина 

Комиссаров С.Н. - старший 

государственный охотничий 

инспектор сектора по охране, 

контролю и регулированию 

использования объектов 

животного мира Департамента 

Смоленской области по охране, 

контролю и регулированию 

использования лесного хозяйства, 

объектов животного мира и среды 

их обитания (по согласованию);  

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

7 Сжигать трупы кабанов, остатки 

кормов на подкормочных 

площадках, кормушки, навоз, 

тару и малоценный инвентарь с 

дальнейшим зарыванием в 

траншеи (ямы) на глубину не 

менее 2 м 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

8 Проводить исследование на АЧС 

пат.материала от павших кабанов  

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция» 

 

9 Провести 2-х кратную 

дезинфекцию мест, где 

содержались животные в 

следующем порядке: первая – 

мест лежбищ, мест сжигания 

трупов, инвентаря и кормов, мест 

хранения инвентаря и кормов, 

вторая – перед снятием карантина 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

10 Обеспечить лиц, принимающих 

участие в ликвидации АЧС,  

спецодеждой, резиновой обовью, 

перчатками, средствами 

индивидуальной защиты 

(респираторы, маски и т.д.), 

моющими и дезинфицирующими 

средствами. Сжечь спецодежду, 

обувь и средства индивидуальной 

защиты после полного 

завершения работ по ликвидации 

АЧС 

На период 

карантина 

Воробьева Г.И. - начальник 

СОГБУВ «Вяземская ветстанция»; 

Панфилов Р.Ю. - руководитель 

ООО ОХ «Смоленское» им. Я.Я. 

Колесникова (по согласованию) 

 


